
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 119,472 50,057 69,415

1.급식 관리 55,799 24,238 31,561

1.학교급식운영 55,799 24,238 31,561

2.[초]급식재료구입비 39,153 10,098 29,055

1.급식용식재료비 39,153 10,098 29,055
(성립전)급식용식재료비 : 4,347,500원*6

월=
26,085,000

(성립전)친환경농산물구입비(목적) : 

495,000원*6월=
2,970,000

4.[초]급식운영비 11,291 8,785 2,506

1.일반수용비 5,591 3,685 1,906
(성립전)급식소모품구입비 : 190,600원*10

종=
1,906,000

2.연료비 3,600 3,000 600 (성립전)가스비 : 600,000원*1월= 600,000

2.보건관리 22,542 16,015 6,527

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,374 3,971 6,403

4.[초]학교방역활동도우미인건비 5,703 0 5,703

1.기간제직원인건비 5,180 0 5,180
(성립전)인건비(목적) : 937,980원*1명*5

월=
4,690,000

(성립전)부대경비(목적) : 98,000원*1명*5

월=
490,000

2.기간제직원법정부담금 523 0 523
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

104,500원*1명*5월=
523,000

5.[국고][초]금연실천학교운영비(국고) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)흡연예방인형극관람비(국고) : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전)흡연예방골든벨행사비(국고) : 

350,000원*1회=
350,000

2.학교환경위생관리 12,168 12,044 124

1.[초]먹는물관리 2,796 2,644 152

1.일반수용비 2,796 2,644 152
정수기수질검사수수료 : (9,200원*7대*4

회)-364,000원 =
-106,000

정수기렌탈및유지관리비 : 21,500원*12월= 258,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,400 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300
공기질측정수수료 : (550,000원*2

회)-1,400,000원 =
-300,000

3.[초]방역관리 4,272 3,800 472

1.일반수용비 4,272 3,800 472
감염병예방관리물품구입비 : 47,200원*10

월=
472,000

4.[초]공기정화기운영 4,000 4,200 -200
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1.일반수용비 4,000 4,200 -200
공기청정기용역료 : (40,000원*10대*10

월)-4,200,000원 =
-200,000

3.학생복지 41,131 9,804 31,327

1.학생복지운영 41,131 9,804 31,327

3.[초]통학차량(임차)운영 12,052 1,000 11,052

2.일반수용비 6,552 0 6,552
(성립전)통학버스수리및용품비(목적) : 

655,200원*10종=
6,552,000

3.연료비 3,000 0 3,000
(성립전)통학버스유류비(목적) : 1,500원

*2,000리터=
3,000,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)통학버스운영물품구입비(목적) : 

500,000원*3종=
1,500,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,275 0 20,275

1.무기계약직원인건비 18,075 0 18,075
(성립전)기본급(목적) : 719,080원*1명*12

월=
8,629,000

(성립전)근속수당(목적) : 253,500원*1명

*12월=
3,042,000

(성립전)급식비(목적) : 118,960원*1명*12

월=
1,428,000

(성립전)가족수당(목적) : 40,000원*1명

*12월=
480,000

(성립전)정기상여금(목적) : 225,000원*1

명*2회=
450,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 700,000원*1

명*2회=
1,400,000

(성립전)연차수당(목적) : 51,060원*1명

*19일=
971,000

(성립전)퇴직금(목적) : 1,675,000원*1명

*1회=
1,675,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 550,000원

*1명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,650 0 1,650
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

137,500원*1명*12월=
1,650,000

3.기본적 교육활동 125,777 68,997 56,780

1.교과 활동 56,117 31,117 25,000

1.교과활동지원 10,900 5,900 5,000

4.[초]보충과정운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,608 0 4,608
(성립전)학력향상강사수당(목적) : 32,000

원*6시간*24주=
4,608,000

2.교육운영비 392 0 392
(성립전)간식비(목적) : 2,000원*7명*14회

=
196,000

(성립전)교재구입비(목적) : 14,000원*7명

*2종=
196,000

4.예술 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)활동물품구입비(목적) : 10,000원

*10종*10회=
1,000,000
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6.유치원 교과활동 35,567 16,567 19,000

1.[유]교과운영 17,567 16,567 1,000

6.교육운영비 6,537 8,087 -1,550
유치원간식비 : (200,000원*5

회)-2,550,000원  =
-1,550,000

8.비품구입비 2,550 0 2,550 유아놀이기구구입비 : 2,550,000원*1종= 2,550,000

2.[유]유아학비지원금(교육과정및방과후교육비)18,000 0 18,000

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전)방과후과정특성화강사수당(목적)

 : 42,000원*2명*45회=
3,780,000

2.교육운영비 14,220 0 14,220
(성립전)원아체육복구입비(목적) : 80,000

원*10명=
800,000

(성립전)학습자료구입비(목적) : 70,000원

*12종*10회=
8,400,000

(성립전)앨범구입비(목적) : 100,000원*10

명=
1,000,000

(성립전)간식비(목적) : 1,900원*10명*10

종*4회=
760,000

(성립전)방학중중식비(목적) : 8,000원*10

명*13일=
1,040,000

(성립전)방과후과정학습자료구입비(목적)

 : 110,000원*2회=
220,000

(성립전)방과후과정간식비(목적) : 2,500

원*10명*10종*8회=
2,000,000

2.창의적 체험활동 69,660 37,880 31,780

1.자율활동 35,470 7,790 27,680

4.[초]어울림학교운영비 21,680 0 21,680

1.일반수용비 370 0 370
(성립전)운영물품구입비(목적) : 18,500원

*10종*2회=
370,000

2.운영수당 6,360 0 6,360
(성립전)학교폭력예방어울림프로그램강사

수당(목적) : 32,000원*60시간=
1,920,000

(성립전)전래놀이부강사비(목적) : 32,000

원*2시간*30주+300,000원(교통비)=
2,220,000

(성립전)신체놀이수업강사비(목적) : 

32,000원*2시간*30주+300,000원(교통비)=
2,220,000

3.교육운영비 13,250 0 13,250
(성립전)동아리운영비(목적) : 15,000원

*90명*2회=
2,700,000

(성립전)수업재구성운영비(목적) : 

150,000원*6학급=
900,000

(성립전)특별수업지원비(목적) : 50,000원

*6학급=
300,000

(성립전)교사동아리운영비(목적) : 20,000

원*10명*4회=
800,000

(성립전)학부모교육비(목적) : 30,000원

*15명=
450,000

(성립전)문화체험비(1,2학년)(목적) : 

52,120원*31명=
1,616,000

(성립전)문화체험비(3,4학년)(목적) : 

52,270원*29명=
1,516,000

(성립전)문화체험비(5,6학년)(목적) : 

52,610원*26명=
1,368,000
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(성립전)6차산업체험학습(1,2학년)(목적)

 : 41,930원*31명=
1,300,000

(성립전)6차산업체험학습(3,4학년)(목적)

 : 41,370원*29명=
1,200,000

(성립전)6차산업체험학습(5,6학년)(목적)

 : 42,300원*26명=
1,100,000

4.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
(성립전)교사협의회비(목적) : 20,000원

*10명*7회=
1,400,000

(성립전)학부모협의회비(목적) : 10,000원

*15명*2회=
300,000

5.[초]마실교육과정운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)체험비(목적)(1학년) : 30,000원

*15명*2회=
900,000

(성립전)재료비(목적)(1학년) : 10,000원

*10종=
100,000

(성립전)체험비(목적)(2학년) : 8,750원

*16명*5회=
700,000

(성립전)중식및간식비(목적)(2학년) : 

18,750원*16명=
300,000

(성립전)체험비(목적)(3학년) : 25,000원

*11명*3회=
825,000

(성립전)재료비(목적)(3학년) : 10,000원

*11명=
110,000

(성립전)간식비(목적)(3학년) : 2,950원

*11명*2회=
65,000

(성립전)체험비(목적)(4학년) : 50,000원

*5모둠*4회=
1,000,000

(성립전)체험비(목적)(5학년) : 8,750원

*16명*5회=
700,000

(성립전)중식및간식비(목적)(5학년) : 

18,750원*16명=
300,000

(성립전)체험비(목적)(6학년) : 20,000원

*10명*5회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 18,240 16,140 2,100

1.[초]수학여행 9,940 7,940 2,000

3.교육운영비 7,640 5,640 2,000 수학여행지원비(자체) : 50,000원*10명= 500,000

(성립전)수학여행지원금(목적) : 150,000

원*10명=
1,500,000

3.[초]현장학습 3,720 3,620 100

2.교육운영비 1,920 1,820 100 인솔교사경비(입장료등) : 10,000원*10명= 100,000

3.동아리활동 15,350 13,350 2,000

1.[초]동아리활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)진로체험비(목적) : 100,000원*10

명*2회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 54,363 24,072 30,291

1.방과후학교 운영 51,613 21,322 30,291
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1.방과후학교운영 14,650 10,650 4,000

1.[초]특기적성교육 14,650 10,650 4,000

1.교육운영비 13,650 9,650 4,000
방과후자유수강권지원금(목적) : 160,000

원*25명=
4,000,000

2.돌봄교실운영 20,818 6,072 14,746

2.[초]돌봄전담사운영 5,538 372 5,166

1.무기계약직원인건비 4,313 172 4,141
(성립전)기본급(목적) : 934,000원*1명*3

월=
2,802,000

(성립전)근속수당(목적) : 123,000원*1명

*3월=
369,000

(성립전)급식비(목적) : 140,000원*1명*3

월=
420,000

(성립전)가족수당(목적) : 46,660원*1명*3

월=
140,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 100,000원*1

명*1회=
100,000

(성립전)연장근로수당(목적) : 103,330원

*1명*3월=
310,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 550,000원

*1명*1회=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 475 0 475
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

158,330원*1명*3월=
475,000

3.[초]돌봄교실운영(오후및연계형) 9,580 0 9,580

1.기간제직원인건비 4,800 0 4,800
(성립전)자원봉사료(목적) : 480,000원*10

월=
4,800,000

2.일반수용비 679 0 679
(성립전)전기요금(목적) : 339,500원*2학

기=
679,000

3.교육운영비 3,441 0 3,441
오후돌봄교재및운영물품비(지자체) : 

94,100원*10종=
941,000

(성립전)오후돌봄교재및운영물품비(지자

체) : 150,000원*10회=
1,500,000

(성립전)연계형돌봄교재교구비(지자체) : 

100,000원*10회=
1,000,000

4.비품구입비 660 0 660
(성립전)운영비품구입비(목적) : 

1,601,000원*1종=
1,601,000

운영비품구입비(목적) : 660,000원

-1,601,000원=
-941,000

3.유치원방과후과정운영 16,145 4,600 11,545

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,745 2,200 11,545

1.기간제교원인건비 12,704 2,200 10,504
(성립전)기본급(목적) : 1,086,850원*1명

*6월=
6,522,000

(성립전)정근수당(목적) : 108,680원*1명

*1월=
109,000

(성립전)교원연구비(목적) : 35,000원*1명

*6월=
210,000

(성립전)교직수당(목적) : 125,000원*1명

*6월=
750,000

(성립전)급식비(목적) : 140,000원*1명*6

월=
840,000
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(성립전)시간외근무수당(목적) : 57,500원

*1명*6월=
345,000

(성립전)방학중연장근로수당(목적) : 

864,000원*1명*2월=
1,728,000

2.기간제교원법정부담금 1,041 0 1,041
(성립전)4대보험료(목적) : 173,500원*1명

*6월=
1,041,000

5.교육활동 지원 31,435 19,430 12,005

2.생활지도운영 4,400 2,400 2,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교내어울림프로그램운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전)학급중심프로그램운영비 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전)사제동행프로그램운영비 : 50,000

원*6학급*4회=
1,200,000

4.교육여건 개선 16,505 6,500 10,005

1.교육환경개선 16,505 6,500 10,005

2.[초]교실환경개선 3,205 3,200 5

1.비품구입비 3,205 3,200 5
프린터구입비 : (331,750원*4

대)-1,500,000원 =
-173,000

TV구입비 : 178,000원*1대= 178,000

3.[초]그린스마트미래학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)역량강화연수강사수당(목적) : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전)인사이트투어여비(목적) : 80,000

원*15명=
1,200,000

3.교직원복지비 1,100 0 1,100
(성립전)인사이트투어직무연수비(목적) : 

100,000원*11명=
1,100,000

4.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전)공간혁신운영물품구입비(목적) : 

90,000원*30종=
2,700,000

(성립전)공간혁신관련서적구입비(목적) : 

15,000원*40권=
600,000

(성립전)인사이트투어차량임차비(목적) : 

700,000원*1대*2회=
1,400,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전)공간혁신관련협의회식비및간식비

(목적) : 20,000원*20명*5회=
2,000,000

6.학교 일반운영 131,388 101,061 30,327

1.학교기관 운영 78,440 47,886 30,554

1.부서기본운영 27,336 28,300 -964

1.[초]교장실운영 7,750 7,850 -100

1.여비 1,100 1,200 -100
관내외출장여비 : (20,000원*1명*5회*11

월)-1,200,000원 =
-100,000

박근홍 2022년 04월 22일 14시 23분 48초 6 전라북도교육청 격포초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 13,806 14,190 -384

3.여비 2,640 3,024 -384
관내외출장여비 : (40,000원*3명*2회*11

월)-3,024,000원=
-384,000

3.[초]교무부운영 5,780 6,260 -480

2.여비 5,280 5,760 -480
관내외출장여비 : (40,000원*6명*2회*11

월)-5,760,000원=
-480,000

2.병설유치원기본운영 14,664 15,664 -1,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,428 3,428 -1,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000
사무용비품구입비 : (500,000원*2

종)-2,000,000원=
-1,000,000

3.행정지원인력운용 36,440 3,922 32,518

1.[초]시설관리원인건비 15,559 1,680 13,879

1.기간제직원인건비 13,974 1,680 12,294
(성립전)시설관리원기본급(목적) : 

1,401,000원*1명*6월=
8,406,000

(성립전)시설관리원퇴직금(목적) : 

1,421,000원*1명=
1,421,000

(성립전)시설관리원명절휴가비(목적) : 

600,000원*1명*1회=
600,000

(성립전)시설관리원정기상여금(목적) : 

150,000원*1명*1회=
150,000

(성립전)시설관리원급식비(목적) : 

140,000원*1명*6월=
840,000

(성립전)시설관리원연차수당(목적) : 

58,460원*1명*15일=
877,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)시설관리원맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,035 0 1,035
(성립전)시설관리원4대보험료(목적) : 

172,400원*1명*6월=
1,035,000

2.[초]청소원인건비 20,881 2,242 18,639

1.무기계약직원인건비 18,607 2,242 16,365
(성립전)청소원기본급(목적) : 1,150,000

원*1명*10월=
11,500,000

(성립전)청소원급식비(목적) : 140,000원

*1명*10월=
1,400,000

(성립전)청소원명절휴가비(목적) : 

600,000원*1명*2회=
1,200,000

(성립전)청소원연차수당(목적) : 58,840원

*1명*13일=
765,000

(성립전)청소원퇴직금(목적) : 1,500,000

원*1명=
1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)청소원맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전)청소원4대보험료(목적) : 172,400

원*1명*10월=
1,724,000

2.시설 장비 유지 50,148 50,375 -227

1.학교시설장비유지 50,148 50,375 -227

3.[초]시설일반관리 19,063 19,290 -227
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2.일반수용비 16,573 16,800 -227
제3종시설물안전점검수수료 : 1,000,000원

-1,100,000원 =
-100,000

냉난방기청소비 : 76,370원*35대

-2,800,000원=
-127,000

7.학교 재무활동 0 1,263 -1,263

1.예비비 0 1,263 -1,263

1.예비비 0 1,263 -1,263

1.[초]예비비 0 1,263 -1,263

1.예비비 0 1,263 -1,263 예비비 : 0-1,263,000원= -1,263,000

세출합계 465,435 267,880 197,555
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